

平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 2月 10日

上場会社名 マツダ株式会社

コード番号 7261
(URL <http://www.mazda.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 井巻 久一
問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 藤本 哲也

上場取引所 東京証券取引所
本社所在都道府県 広島県

TEL (082) 282 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係わる事項

会計処理方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 4社(除外) - 社 持分法(新規) 1社(除外) 1社

2. 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期 第3四半期	2,093,376	4.3	83,671	30.5	67,958	23.8
17年 3月期 第3四半期	2,006,151	8.2	64,136	-	54,893	-
(参考)17年 3月期	2,695,564		82,947		73,056	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年 3月期 第3四半期	41,283	58.3	32.51	29.25
17年 3月期 第3四半期	26,083	-	21.44	18.46
(参考)17年 3月期	45,772		37.63	32.41

(注) 期中平均株式数(連結) 18年 3月期 第3四半期 1,269,877,259株 17年 3月期 第3四半期 1,216,556,740株

売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

ただし、第3四半期の営業利益、経常利益、四半期純利益は平成17年3月期第3四半期から開示を始めたため、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結出荷台数は、アクセラ及び新型プレマシーのグローバル市場での販売増が大きく貢献し、前年同期に比べ2万4千台増加(前年同期比3.0%増)の83万4千台となりました。

当第3四半期の業績につきましては、連結売上高は、前年同期に比べ872億円増加(前年同期比4.3%増)の2兆934億円となりました。営業利益は、前年同期に比べ196億円増加(前年同期比30.5%増)の837億円となりました。これは、売上高の増加やコスト削減の進捗並びに為替の好転が寄与したことによります。経常利益は前年同期に比べ131億円増加(前年同期比23.8%増)の680億円、四半期純利益は前年同期に比べ152億円増加(前年同期比58.3%増)の413億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期 第3四半期	1,716,042	354,542	20.7	262.14
17年 3月期 第3四半期	1,749,107	248,914	14.2	204.91
(参考)17年 3月期	1,767,846	267,815	15.1	220.22

(注)期末発行済株式数(連結) 18年 3月期 第3四半期 1,352,484,824株 17年 3月期 第3四半期 1,214,755,231株

[参考]

18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,890,000	100,000	60,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 44円 36銭

18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,050,000	42,000	31,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 22円 92銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期までの業績を踏まえ、連結・個別とも平成17年11月2日の中間決算発表時に公表いたしました数値を修正しております。

詳細につきましては、本日付「平成18年3月期通期業績予想の修正について」をご参照下さい。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

四半期連結財務諸表等

マツダ【連結】

(1) 四半期連結損益計算書

科 目		当第3四半期	前年同四半期	増 減	前 期
		(H17.4 ~ H17.12)	(H16.4 ~ H16.12)		(H16.4 ~ H17.3)
		百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	1	2,093,376	2,006,151	87,225	2,695,564
売上原価	2	1,517,878	1,476,955	40,923	1,972,574
売上総利益	3	575,498	529,196	46,302	722,990
販売費及び一般管理費	4	491,827	465,060	26,767	640,043
営業利益	5	83,671	64,136	19,535	82,947
営業外収益					
受取利息・配当金	6	1,809	1,538	271	2,416
持分法による投資利益	7	8,037	7,632	405	9,963
その他	8	4,512	3,880	632	6,664
計	9	14,358	13,050	1,308	19,043
営業外費用					
支払利息	10	8,729	10,812	2,083	13,786
為替差損	11	15,218	6,550	8,668	7,443
その他	12	6,124	4,931	1,193	7,705
計	13	30,071	22,293	7,778	28,934
経常利益	14	67,958	54,893	13,065	73,056
特別利益					
固定資産売却益	15	260	230	30	214
投資有価証券売却益	16	1,400	1	1,399	-
収用補償金	17	-	1,415	1,415	1,924
保険金収入	18	896	-	896	27,942
厚生年金基金 代行部分返上益	19	57,072	-	57,072	-
その他	20	232	-	232	34
計	21	59,860	1,646	58,214	30,114
特別損失					
固定資産除売却損	22	3,523	3,545	22	10,852
減損損失	23	35,104	-	35,104	-
投資有価証券売却損	24	2	414	412	425
匿名組合整理損	25	-	2,242	2,242	2,226
災害損失	26	-	-	-	14,831
その他	27	2,271	61	2,210	989
計	28	40,900	6,262	34,638	29,323
税金等調整前 四半期(当期)純利益	29	86,918	50,277	36,641	73,847
法人税、住民税 及び事業税	30	16,888	7,040	9,848	12,343
法人税等調整額	31	27,518	16,043	11,475	14,315
少数株主利益	32	1,229	1,111	118	1,417
四半期(当期)純利益	33	41,283	26,083	15,200	45,772

(2) 四半期連結貸借対照表

科 目		当第3四半期 (H17.12.31現在)	前 期 末 (H17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (H16.12.31現在)
		百万円	百万円	百万円	百万円
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1	188,136	218,959	30,823	218,117
受取手形及び売掛金	2	140,277	142,011	1,734	116,654
たな卸資産	3	255,864	253,869	1,995	276,397
繰延税金資産	4	73,003	80,133	7,130	69,589
その他	5	63,790	80,655	16,865	70,528
貸倒引当金	6	7,558	8,031	473	6,656
流動資産計	7	713,512	767,596	54,084	744,629
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8	145,715	147,026	1,311	146,681
機械装置及び運搬具	9	173,416	155,914	17,502	155,844
土地	10	445,501	449,356	3,855	454,582
建設仮勘定	11	34,239	40,158	5,919	31,716
その他	12	27,649	31,793	4,144	29,122
有形固定資産計	13	826,520	824,247	2,273	817,945
無形固定資産	14	23,846	23,367	479	22,817
投資その他の資産					
投資有価証券	15	75,111	58,423	16,688	62,008
長期貸付金	16	8,087	8,017	70	9,926
繰延税金資産	17	57,270	73,747	16,477	81,691
その他	18	23,022	24,283	1,261	22,677
貸倒引当金	19	10,433	10,820	387	11,775
投資評価引当金	20	894	1,014	120	811
投資その他の資産計	21	152,163	152,636	473	163,716
固定資産計	22	1,002,529	1,000,250	2,279	1,004,478
繰延資産	23	1	-	1	-
資産合計	24	1,716,042	1,767,846	51,804	1,749,107

科 目		当第3四半期 (H17.12.31現在)	前 期 末 (H17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (H16.12.31現在)
		百万円	百万円	百万円	百万円
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1	270,375	290,476	20,101	276,475
短期借入金	2	116,289	100,555	15,734	118,046
一年以内返済長期借入金	3	73,181	82,847	9,666	85,536
一年以内償還社債	4	300	30,400	30,100	70,400
未払金	5	98,499	110,155	11,656	72,284
未払費用	6	162,782	185,568	22,786	161,642
製品保証引当金	7	27,603	24,150	3,453	23,768
その他	8	51,051	53,077	2,026	48,847
流動負債計	9	800,080	877,228	77,148	856,998
固定負債					
社債	10	65,200	40,400	24,800	40,500
新株予約権付社債	11	17,942	59,567	41,625	59,996
長期借入金	12	228,159	214,376	13,783	233,507
再評価に係る繰延税金負債	13	93,840	91,132	2,708	90,896
退職給付引当金	14	132,900	195,892	62,992	196,993
役員退職慰労引当金	15	1,554	1,500	54	1,423
その他	16	12,674	11,910	764	12,295
固定負債計	17	552,269	614,777	62,508	635,610
負債合計	18	1,352,349	1,492,005	139,656	1,492,608
(少数株主持分)					
少数株主持分	19	9,151	8,026	1,125	7,585
(資本の部)					
資本金	20	141,107	120,295	20,812	120,080
資本剰余金	21	125,141	104,435	20,706	104,221
利益剰余金	22	1,611	34,581	32,970	54,283
土地再評価差額金	23	135,560	130,895	4,665	131,151
その他有価証券評価差額金	24	1,077	422	655	371
為替換算調整勘定	25	44,363	51,454	7,091	50,439
自己株式	26	2,369	2,197	172	2,187
資本合計	27	354,542	267,815	86,727	248,914
負債、少数株主持分 及び資本合計	28	1,716,042	1,767,846	51,804	1,749,107

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別

当企業集団は、自動車関連事業における売上高及び営業損益が、全セグメントの売上高合計及び各セグメントの営業利益又は営業損失の合計額のいずれか大きい金額のそれぞれ90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別

当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	871,448	595,955	455,682	170,291	2,093,376	-	2,093,376
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	761,001	5,136	13,383	590	780,110	(780,110)	-
計	1,632,449	601,091	469,065	170,881	2,873,486	(780,110)	2,093,376
営業費用	1,567,359	587,670	463,524	163,927	2,782,480	(772,775)	2,009,705
営業利益	65,090	13,421	5,541	6,954	91,006	(7,335)	83,671

前年同四半期 (H16.4.1~H16.12.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	837,079	568,975	472,656	127,441	2,006,151	-	2,006,151
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	747,741	9,070	11,049	94	767,954	(767,954)	-
計	1,584,820	578,045	483,705	127,535	2,774,105	(767,954)	2,006,151
営業費用	1,529,443	572,397	475,676	123,622	2,701,138	(759,123)	1,942,015
営業利益	55,377	5,648	8,029	3,913	72,967	(8,831)	64,136

前期 (H16.4.1~H17.3.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,136,102	751,506	625,277	182,679	2,695,564	-	2,695,564
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	948,084	12,829	13,749	92	974,754	(974,754)	-
計	2,084,186	764,335	639,026	182,771	3,670,318	(974,754)	2,695,564
営業費用	2,025,413	755,547	630,413	177,090	3,588,463	(975,846)	2,612,617
営業利益	58,773	8,788	8,613	5,681	81,855	1,092	82,947

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法…地理的近接度により区分しております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米…米国、カナダ

欧州…ドイツ、ベルギー、イギリス

その他の地域…オーストラリア、コロンビア

(3) 海外売上高

当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 608,992	百万円 465,583	百万円 388,648	百万円 1,463,223
連結売上高	-	-	-	2,093,376
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 29.1	% 22.2	% 18.6	% 69.9

前年同四半期 (H16.4.1~H16.12.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 575,763	百万円 474,439	百万円 343,922	百万円 1,394,124
連結売上高	-	-	-	2,006,151
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 28.7	% 23.7	% 17.1	% 69.5

前 期 (H16.4.1~H17.3.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 761,684	百万円 634,233	百万円 454,027	百万円 1,849,944
連結売上高	-	-	-	2,695,564
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 28.3	% 23.5	% 16.8	% 68.6

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法・・・地理的近接度により区分しております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米・・・・・・・・米国、カナダ

欧州・・・・・・・・ドイツ、イギリス

その他の地域・・・・オーストラリア、タイ、中国

(生産及び販売の状況)

(1)生産実績

区 分		当第3四半期 (H17.4.1 ~ H17.12.31)	前年同四半期 (H16.4.1 ~ H16.12.31)	増 減	前 期 (H16.4.1 ~ H17.3.31)
車 両	乗 用 車	613,633 台	567,348 台	46,285 台	759,779 台
	ト ラ ッ ク	49,201	43,329	5,872	52,993
合 計		662,834	610,677	52,157	812,772

(注) 生産実績には、フォード社との合併会社である以下の製造会社(持分法適用会社)の生産台数(マツダブランド車)は含まれておりません。

	当第3四半期	前年同四半期	増 減	前 期
オートライアンス インターナショナル, Inc. オートライアンス (タイランド)Co., Ltd.	56,269台	68,793台	12,524台	91,342台
	25,312台	25,910台	598台	37,847台

(2)販売実績

区 分	当第3四半期 (H17.4.1 ~ H17.12.31)		前年同四半期 (H16.4.1 ~ H16.12.31)		増 減		前 期 (H16.4.1 ~ H17.3.31)	
	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額
車 両	833,730	1,522,502	809,814	1,457,181	23,916	65,321	1,104,074	1,972,643
海外生産用部品	-	91,938	-	103,318	-	11,380	-	123,825
部 品	-	161,327	-	142,974	-	18,353	-	194,032
そ の 他	-	317,609	-	302,678	-	14,931	-	405,064
合 計	-	2,093,376	-	2,006,151	-	87,225	-	2,695,564

<販売台数仕向地別内訳>

区 分		当第3四半期 (H17.4.1 ~ H17.12.31)	前年同四半期 (H16.4.1 ~ H16.12.31)	増 減	前 期 (H16.4.1 ~ H17.3.31)
車 両	日 本	204,129 台	205,740 台	1,611 台	293,798 台
	北 米	255,263	246,545	8,718	335,804
	欧 州	206,775	215,890	9,115	282,955
	そ の 他	167,563	141,639	25,924	191,517
	海外計	629,601	604,074	25,527	810,276
合 計		833,730	809,814	23,916	1,104,074

平成18年3月期 第3四半期 決算参考資料(連結)

平成18年 2月 10日
マツダ株式会社

(単位:千台/億円)

		前年同四半期実績		当第3四半期実績		前期実績		通期予想		前回予想 (中間決算発表値)							
(左肩:売上高利益率)		(H16.4~H16.12)		(H17.4~H17.12)		(H16.4~H17.3)		(H17.4~H18.3)		(H17.4~H18.3)							
			%		%		%		%		%						
売上高	国内	1	6,121	+0.7	6,302	+3.0	8,456	0.1	8,700	+2.9	8,900	+5.2					
	海外	2	13,941	+11.8	14,632	+5.0	18,500	+7.0	20,200	+9.2	19,300	+4.3					
	計	3	20,062	+8.2	20,934	+4.3	26,956	+4.7	28,900	+7.2	28,200	+4.6					
	営業利益	4	3.2%	641	-	4.0%	837	+30.5	3.1%	829	+18.2	4.1%	1,180	+42.3	3.4%	950	+14.5
	経常利益	5	2.7%	549	-	3.2%	680	+23.8	2.7%	731	+25.9	3.5%	1,000	+36.9	3.0%	850	+16.3
	税引前四半期 (当期)純利益	6	2.5%	503	-	4.2%	869	+72.9	2.7%	738	+36.6	3.8%	1,100	+49.0	3.4%	960	+30.0
	四半期(当期)純利益	7	1.3%	261	-	2.0%	413	+58.3	1.7%	458	+35.0	2.1%	600	+31.1	2.0%	550	+20.2
	所在地別営業利益																
	日本	8	554		651		588										
	北米	9	56		134		88										
	欧州	10	80		55		86										
	その他地域	11	39		70		57										
	営業利益変動要因																
	台数・車種構成	12			+126						+204						
	為替	13			+95						+45						
	商品力向上	14			211						274						
	コスト削減	15			+250						+278						
	販売費用	16			40						40						
	その他	17			24						92						
	計	18			+196						+121						
	為替(売上)レート	19	109 円/US\$ 135 円/EUR		112 円/US\$ 137 円/EUR		108 円/US\$ 135 円/EUR		113 円/US\$ 137 円/EUR		109 円/US\$ 135 円/EUR						
	為替(入金)レート	20	108 円/US\$ 133 円/EUR		108 円/US\$ 136 円/EUR		108 円/US\$ 134 円/EUR		109 円/US\$ 136 円/EUR		107 円/US\$ 136 円/EUR						
	設備投資	21	443		516		679		680		680						
	減価償却費	22	290		332		400		450		450						
	研究開発費	23	678		722		908		970		970						
	総資産	24	17,491		17,160		17,678										
	純資産	25	2,489		3,545		2,678										
	有利子負債残高	26	6,080		5,011		5,281										
	純有利子負債残高	27	3,900		3,131		3,135										
出荷台数	国内	28	206	+0.9	204	0.8	294	+0.8	293	0.3	303	+3.1					
	海外																
	北米	29	246	0.3	255	+3.5	336	+2.7	349	+3.9	351	+4.5					
	欧州	30	216	+18.3	207	4.2	283	+9.8	292	+3.2	294	+3.9					
	その他	31	142	7.3	168	+18.3	191	4.2	218	+13.8	222	+15.9					
	計	32	604	+3.7	630	+4.2	810	+3.3	859	+6.0	867	+7.0					
	計	33	810	+3.0	834	+3.0	1,104	+2.6	1,152	+4.3	1,170	+6.0					

第3四半期の営業利益、経常利益、税引前四半期純利益、四半期純利益は平成17年3月期第3四半期から開示を始めたため、前年同四半期実績の対前年同四半期増減率は記載していません。

前期実績の売上高、出荷台数の対前期増減率は、前々期に決算期を変更した主要海外子会社の15ヶ月決算の影響を除いております。